Sedangkan menurut ahli fiqh/ushul fiqh orang yang dipandang sahabat adalah orang yang berjumpa dengan Nabi Muhammad saw dan memeluk Islam serta bergaul lama dengan Nabi Muhammad saw selama setahun, dua tahun atau lebih.

Masa sahabat ini berlangsung kira-kira selama 30 tahun (632 M/11 H-662 M/41 H), yakni sejak Nabi Muhammad saw wafat hingga berakhirnya pemerintahan Ali bin Abi Thalib dan mulainya kekhalifahan Bani Umayyah. Periode ini ditandai dengan keberadaan sahabat-sahabat Nabi Muhammad saw terkemuka yang mengibarkan bendera Islam sejak wafat Nabi Muhammad saw.